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Prefacio
La información sanitaria permite tanto a directivos como
Personal técnico, caracterizar la situación de salud de nuestra población
asegurada, establecer comparaciones e identificar ámbitos y grupos de riesgo
en salud, así como, definir a partir de está información las probables líneas de
acción a ser implementadas.

Está publicación se basa en la sistematización de información procedente de
las áreas de la Sede Central de EsSalud y los Centros Asistenciales del ámbito
nacional, correspondiente al año 2018.

Esperamos, que el presente, documento sirva como una herramienta de
gestión para la toma de decisiones.

Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria.
Gerencia Central de Prestaciones de Salud.

Notas Técnicas y Fuentes
Los indicadores nacionales representan los valores más recientes disponibles
a nivel institucional al momento de la presente edición. La fuente de
información corresponde a los datos extraídos de los sistemas de Vigilancia
de Salud Pública de la Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria y
complementado con otras fuentes de información institucional.

Definiciones:
Razón de dependencia: Número promedio de personas económicamente
dependientes (<15 años más >64 años) con relación a las personas
económicamente productivas. Población económicamente productiva es la
población entre 15 – 64 años de edad.
Tasa de mortalidad: Se calcularon sobre la mortalidad registrada y aplicando
el algoritmo de redistribución de defunciones por causa mal definidas, según
la normas de codificación del CIE – 10.

Fuentes:
Población Asegurada - Gerencia Central de Prestaciones Económicas - Población Asegurada 2018.
EsSalud en cifras. Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto – 2018

Vigilancia de Mortalidad General 2018 - Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria – GCPS
EsSalud Anuario Estadístico del Órgano Central 2018 - Sub Gerencia de Estadística/Gerencia de Gestión
de la Información/Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto
Tablero de Monitoreo de Gestión - 2018 - Sub Gerencia de Estadística/Gerencia de Gestión de la
Información/Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto
Vigilancia de Prioridades Sanitarias y Enfermedades de Notificación Obligatoria-OIIS/GCPS/ESSALUD -
2018
Vigilancia Epidemiológica de Tuberculosis - OIIS/GCPS/ESSALUD -2018
Informe Operacional de Tuberculosiis. EsSalud
Vigilancia epidemiológica de VIH/SIDA e infecciones de transmisión sexual - OIIS/GCPS/ESSALUD -2018
Vigilancia de Mortalidad General 2018 - Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria – GCPS
Vigilancia de Mortalidad Marterna - Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria – GCPS
Vigilancia de Infecciones Asociadas a la atención de salud - Oficina de Inteligencia e Información
Sanitaria – GCPS



TOTAL 11493440 2767568 7501462 1224410 53.2 8.6  98 867 2.39 27481

ALMENARA  1612098 371367 1052023 188708 53.2 8.2  13 188 2.82 4539

AMAZONAS 71972 17484 50355 4133 42.9 9.2   664 0.31 22

ANCASH              232274 54658 148348 29268 56.6 8.5  1 968 2.80 650

APURÍMAC            86898 20872 60760 5266 43.0 10.3   897 0.69 60

AREQUIPA 672205 159555 433386 79264 55.1 9.1  6 089 2.92 1964

AYACUCHO            114901 26480 80333 8088 43.0 9.5  1 090 0.77 89

CAJAMARCA           188143 49731 127563 10849 47.5 7.3  1 376 0.61 115

CUSCO              353418 76731 249193 27494 41.8 9.9  3 487 2.26 797

HUANCAVELICA        81334 19418 57632 4284 41.1 4.9   399 0.64 52

HUÁNUCO             171527 43200 115818 12509 48.1 11.1  1 912 1.38 236

HUARAZ 110865 27002 75298 8565 47.2 8.0   892 0.42 47

ICA                 476389 127087 301930 47372 57.8 10.0  4 782 2.10 999

JULIACA 141989 32033 98885 11071 43.6 7.9  1 123 1.28 182

JUNÍN 373001 90857 242393 39751 53.9 9.6  3 586 2.77 1033

LA LIBERTAD        674747 173837 433267 67643 55.7 9.2  6 220 2.53 1704

LAMBAYEQUE          610831 147218 395259 68354 54.5 9.1  5 560 2.27 1386

LORETO              242979 69879 157907 15193 53.9 7.6  1 856 1.60 388

MADRE DE DIOS 37835 10804 25499 1532 48.4 12.1   458 1.40 53

MOQUEGUA           98402 22617 65388 10397 50.5 7.4   724 0.82 81

MOYOBAMBA 54116 14156 37279 2681 45.2 9.2   499 0.22 12

PADOMI 0 0 0 0 0.0 0.0   0 0.00 1433

PASCO               96019 25906 64111 6002 49.8 10.4   994 0.68 65

PIURA              653957 175630 423453 54874 54.4 8.2  5 339 3.56 2331

PUNO               102289 21530 71040 9719 44.0 8.3   848 1.34 137

REBAGLIATI      1971825 420449 1269978 281398 55.3 7.5  14 843 2.40 4724

SABOGAL 1815029 453193 1164499 197337 55.9 8.5  15 429 1.91 3459

TACNA               121725 25823 83224 12678 46.3 9.5  1 158 2.98 363

TARAPOTO 113185 29141 76862 7182 47.3 11.7  1 329 2.00 226

TUMBES              70554 19498 46132 4924 52.9 10.4   736 1.15 81

UCAYALI             142933 41412 93647 7874 52.6 9.9 1421 1.77 253

1  Población Asegurada - Gerencia Central de Prestaciones Económicas -  Población Asegurada 2018.

2 EsSalud en cifras. Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto - 2018

3 Vigilancia de Mortalidad General 2018 - Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria - GCPS

Defunciones 

Anuales
3

INDICADORES DEMOGRAFICOS- EsSALUD 2018

Redes Asistenciales Población Total
1 Población              

< 15 años

Población               

15 - 64 años

Población               

> 65 años

Razón de 

Dependencia

Tasa bruta de 

Natalidad

Nacimientos 

Anuales
2

Tasa Bruta de 

Mortalidad
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Total 11493440 12624 11547 1483 22549 11.0 10.0 1.3 19.6 396 8 2 11 25 45 40 154 111 8,557 20,894,572 531,150

ALMENARA  1612098 2107 1753 142 3362 13.1 10.9 0.9 20.9 21 1 0 1 3 2 7 6 1 1408 2 949 779 71005

AMAZONAS 71972 66 78 23 140 9.2 10.8 3.2 19.5 10 0 0 0 0 3 0 7 0 44  147 505 3643

ANCASH              232274 227 217 45 519 9.8 9.3 1.9 22.3 13 0 0 1 0 1 1 6 4 158  528 398 10456

APURÍMAC            86898 79 128 26 254 9.1 14.7 3.0 29.2 8 0 0 0 1 1 0 4 2 63  203 809 5638

AREQUIPA 672205 937 818 111 1685 13.9 12.2 1.7 25.1 27 1 0 1 1 2 1 8 13 567 1 351 659 37055

AYACUCHO            114901 85 89 26 215 7.4 7.7 2.3 18.7 10 0 0 0 1 0 0 3 6 63  211 531 5333

CAJAMARCA           188143 124 104 38 198 6.6 5.5 2.0 10.5 12 0 0 0 1 0 0 4 7 51  244 165 5468

CENTRO NACIONAL DE SALUD RENAL 0 21 64 0 98 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   529 0

CUSCO              353418 339 333 47 539 9.6 9.4 1.3 15.3 17 1 0 0 0 4 1 10 1 313  480 420 20088

HUANCAVELICA        81334 59 54 20 130 7.3 6.6 2.5 16.0 7 0 0 0 1 0 0 4 2 23  148 746 1838

HUÁNUCO             171527 117 148 38 326 6.8 8.6 2.2 19.0 13 0 0 0 1 1 0 3 8 84  356 082 6913

HUARAZ 110865 58 62 18 143 5.2 5.6 1.6 12.9 6 0 0 0 1 0 0 3 2 59  150 066 4534

ICA                 476389 380 374 48 670 8.0 7.9 1.0 14.1 17 0 1 0 1 3 0 12 0 320  784 820 27172

INCOR 0 173 221 0 213 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45  27 727 3831

JULIACA 141989 134 126 28 267 9.4 8.9 2.0 18.8 12 0 0 1 0 1 2 4 4 77  287 831 7106

JUNÍN 373001 379 376 65 681 10.2 10.1 1.7 18.3 22 1 0 0 1 3 2 7 8 335  621 694 21377

LA LIBERTAD        674747 897 740 88 1589 13.3 11.0 1.3 23.5 36 1 1 0 1 6 2 15 10 601 1 349 013 38266

LAMBAYEQUE          610831 649 733 103 1402 10.6 12.0 1.7 23.0 25 1 0 0 2 3 2 11 6 604 1 165 935 33953

LORETO              242979 182 167 28 314 7.5 6.9 1.2 12.9 9 0 0 1 0 1 0 7 0 112  371 683 9253

MADRE DE DIOS 37835 33 37 10 99 8.7 9.8 2.6 26.2 3 0 0 0 0 1 0 0 2 29  77 493 3025

MOQUEGUA           98402 108 94 26 274 11.0 9.6 2.6 27.8 4 0 0 0 2 0 0 1 1 52  244 625 4528

MOYOBAMBA 54116 45 37 11 105 8.3 6.8 2.0 19.4 3 0 0 0 0 2 0 1 0 27  104 400 2802

PASCO               96019 108 155 32 356 11.2 16.1 3.3 37.1 14 0 0 0 1 2 0 4 7 75  262 849 6337

PIURA              653957 377 383 74 808 5.8 5.9 1.1 12.4 21 0 0 1 2 2 1 7 8 349  862 919 27228

PUNO               102289 126 120 21 266 12.3 11.7 2.1 26.0 9 0 0 1 0 1 1 3 3 77  292 868 5970

REBAGLIATI      1971825 2528 2265 191 4056 12.8 11.5 1.0 20.6 26 1 0 2 1 2 12 6 2 1772 3 699 678 79074

SABOGAL 1815029 1354 1150 140 2401 7.5 6.3 0.8 13.2 27 1 0 1 2 2 7 11 3 937 2 988 168 64828

SEDE CENTRAL 0 525 341 10 681 0.0 0.0 0.0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   0 0

TACNA               121725 186 151 23 336 15.3 12.4 1.9 27.6 8 0 0 1 0 0 1 5 1 107  298 974 6518

TARAPOTO 113185 76 99 14 178 6.7 8.7 1.2 15.7 5 0 0 0 1 1 0 0 3 72  182 982 6969

TUMBES              70554 59 49 14 91 8.4 6.9 2.0 12.9 4 0 0 0 0 1 0 0 3 33  153 828 3176

UCAYALI             142933 86 81 23 153 6.0 5.7 1.6 10.7 7 0 0 0 1 0 0 2 4 100  344 396 7766

1  Población Asegurada - Gerencia Central de Prestaciones Económicas -  Población Asegurada 2018.

2 EsSalud Anuario Estadístico del Órgano Central 2018 - Sub Gerencia de Estadística/Gerencia de Gestión de la Información/Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto

3 Tablero de Monitoreo de Gestión - 2018 - Sub Gerencia de Estadística/Gerencia de Gestión de la Información/Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto

INDICADORES DE RECURSOS, ACCESO Y COBERTURA POR REDES ASISTENCIALES EsSalud 2018

Redes Asistenciales

Recursos Humanos en Salud2
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INDICADORES DE MORBILIDAD EsSalud-2018

Razón      

Hombre / 

Mujer4

Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos T.I  x 100,000 Casos
T.I  x 

100,000
Casos 

T.I  x 

100,000

en casos de 

VIH/SIDA

TOTAL 11493440 480821 4183.44 2023885 17609.04 5967 51.92 435 3.78 1476 12.84 83 0.72 7 0.06 58 0.50 301 2.62 44503 554.4 79339 988.37 1147 9.98 287 2.50 3.80

ALMENARA  1612098 67503 4187.28 226088 14024.46 1547 95.96 10 0.62 3 0.19 0 0.00 0 0.00 8 0.50 12 0.74 7073 615.6 11906 1036.30 144 8.93 117 7.26 3.6

AMAZONAS 71972 2940 4084.92 13773 19136.61 7 9.73 2 2.78 9 12.50 53 73.64 0 0.00 1 1.39 15 20.84 192 386.6 326 656.41 3 4.17 0 0.00 0.5

ANCASH              232274 14817 6379.10 48099 20707.87 131 56.40 0 0.00 5 2.15 0 0.00 0 0.00 1 0.43 1 0.43 1084 663.7 2426 1485.38 8 3.44 4 1.72 5.0

APURÍMAC*          86898 5349 6155.49 33545 38602.73 8 9.21 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 4 4.60 190 315.3 466 773.29 0 0.00 0 0.00 0.0

AREQUIPA 672205 47763 7105.42 206774 30760.56 217 32.28 1 0.15 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 5 0.74 3664 773.1 6087 1284.35 80 11.90 0 0.00 5.7

AYACUCHO            114901 5131 4465.58 23632 20567.27 21 18.28 3 2.61 3 2.61 0 0.00 0 0.00 6 5.22 9 7.83 296 368.2 421 523.71 6 5.22 1 0.87 2.0

CAJAMARCA*           188143 7284 3871.52 44209 23497.55 20 10.63 0 0.00 1 0.53 0 0.00 0 0.00 3 1.59 3 1.59 421 334.4 957 760.05 1 0.53 1 0.53 0.0

CUSCO              353418 17955 5080.39 73315 20744.56 62 17.54 1 0.28 13 3.68 0 0.00 0 0.00 1 0.28 54 15.28 691 270.6 1549 606.60 5 1.41 0 0.00 5.0

HUANCAVELICA        81334 3287 4041.36 27206 33449.73 15 18.44 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 122 220.3 225 406.28 1 1.23 0 0.00 0.0

HUÁNUCO             171527 1032 601.65 39546 23055.26 67 39.06 1 0.58 1 0.58 2 1.17 0 0.00 0 0.00 5 2.91 481 410.2 657 560.34 2 1.17 0 0.00 1.0

HUARAZ 110865 4133 3727.96 15602 14072.97 11 9.92 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 0.90 331 432.6 858 1121.26 0 0.00 0 0.00 0.0

ICA                 476389 31216 6552.63 119364 25055.99 214 44.92 1 0.21 2 0.42 0 0.00 0 0.00 0 0.00 3 0.63 1963 618.1 4586 1444.01 14 2.94 6 1.26 3.0

JULIACA* 141989 5603 3946.08 39847 28063.44 47 33.10 1 0.70 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 3 2.11 479 473.3 876 865.62 0 0.00 0 0.00 0.0

JUNÍN 373001 13101 3512.32 63275 16963.76 98 26.27 4 1.07 17 4.56 0 0.00 0 0.00 1 0.27 8 2.14 707 274.0 1466 568.25 20 5.36 3 0.80 2.8

LA LIBERTAD        674747 35993 5334.30 138293 20495.53 348 51.57 4 0.59 11 1.63 0 0.00 0 0.00 0 0.00 16 2.37 2779 605.5 4820 1050.19 71 10.52 10 1.48 6.4

LAMBAYEQUE          610831 26496 4337.70 109652 17951.28 56 9.17 1 0.16 5 0.82 1 0.16 0 0.00 1 0.16 11 1.80 2833 667.5 4802 1131.41 16 2.62 51 8.35 4.2

LORETO              242979 10423 4289.67 37934 15612.05 213 87.66 376 154.75 646 265.87 4 1.65 0 0.00 17 7.00 7 2.88 911 582.3 2046 1307.80 26 10.70 3 1.23 2.6

MADRE DE DIOS 37835 2506 6623.50 9788 25870.23 39 103.08 0 0.00 438 1157.66 0 0.00 0 0.00 0 0.00 51 134.80 202 817.3 240 971.03 7 18.50 0 0.00 6.0

MOQUEGUA           98402 10457 10626.82 41239 41908.70 57 57.93 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 584 836.8 810 1160.57 4 4.06 0 0.00 0.0

MOYOBAMBA 54116 2983 5512.23 12333 22789.93 13 24.02 1 1.85 33 60.98 0 0.00 0 0.00 1 1.85 6 11.09 187 513.8 288 791.36 3 5.54 1 1.85 0.0

PADOMI 0 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 478 0.0 1478 0.00 0 0.0 0 0.0 0.0

PASCO               96019 5813 6054.01 34354 35778.34 34 35.41 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 13 13.54 178 278.6 296 463.28 8 8.33 0 0.00 0.6

PIURA              653957 25284 3866.31 85196 13027.77 20 3.06 0 0.00 162 24.77 0 0.00 4 0.61 6 0.92 16 2.45 1763 405.6 3574 822.33 41 6.27 0 0.00 3.1

PUNO               102289 3568 3488.16 29002 28353.00 125 122.20 1 0.98 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 2 1.96 243 326.9 590 793.78 0 0.00 0 0.00 0.0

REBAGLIATI      1971825 51324 2602.87 185772 9421.32 15 0.76 14 0.71 2 0.10 0 0.00 0 0.00 2 0.10 7 0.36 9795 679.2 11083 768.48 367 18.61 66 3.35 4.0

SABOGAL 1815029 51147 2817.97 246128 13560.55 1200 66.11 6 0.33 1 0.06 0 0.00 0 0.00 2 0.11 6 0.33 4538 361.9 12744 1016.20 239 13.17 21 1.16 3.6

TACNA               121725 7706 6330.66 33746 27723.15 1172 962.83 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 539 607.8 980 1105.01 16 13.14 0 0.00 4.3

TARAPOTO 113185 5790 5115.52 21916 19362.99 64 56.54 6 5.30 38 33.57 1 0.88 2 1.77 1 0.88 12 10.60 640 828.1 1094 1415.56 10 8.84 0 0.00 1.5

TUMBES*              70554 5127 7266.77 24003 34020.75 13 18.43 1 1.42 32 45.36 0 0.00 1 1.42 7 9.92 0 0.00 281 610.1 536 1163.67 5 7.09 1 1.42 5.0

UCAYALI             142933 9090 6359.62 40254 28162.85 133 93.05 1 0.70 54 37.78 22 15.39 0 0.00 0 0.00 31 21.69 858 935.9 1152 1256.63 50 34.98 2 1.40 3.3

1  Población Asegurada - Gerencia Central de Prestaciones Económicas -  Población Asegurada 2018.

2. Vigilancia de Prioridades Sanitarias y Enfermedades de Notificación Obligatoria-OIIS/GCPS/ESSALUD -2018

3. Vigilancia Epidemiológica de Tuberculosis - OIIS/GCPS/ESSALUD -2018

4 Vigilancia epidemiológica de VIH/SIDA e infecciones de transmisión sexual - OIIS/GCPS/ESSALUD -2018

Leptospirosis2 Leishmaniasis2

Redes Asistenciales

Dengue2 VIH4 SIDA4

Población1

EDA2 IRAS2 TBC3 DM2 HTA2Malaria2 Zika2 Chikungunya2



Mortalidad Materna4

Mortalidad 

general 

Tasa de 

Mortalidad 

General

Tasa de 

Mortalidad 

Fetal

Tasa de 

Mortalidad 

Neonatal

Tasa de 

Mortalidad 

Infantil

( Todas  las 

causas)
 x 1000

x 1000 

nacimientos
x 1000 nv x 1000 nv

Total  98 258 11 493 440 27481 2.39 37.2 504 6.0 506 6.1   362 3.7 905 9.2 4619 0.40 20594 1.79 884 0.08

ALMENARA   13 126 1612098 4539 2.82 7.6 47 4.7 63 6.4 148 11.3 176 13.4 664 0.06 3469 0.30 156 0.01

AMAZONAS   657 71972 22 0.31 0.0 5 10.7 1 2.2 5 7.6 5 7.6 3 0.00 18 0.00 1 0.00

ANCASH               1 959 232274 650 2.80 51.0 0 0.0 7 3.8 0 0.0 7 3.6 136 0.01 495 0.04 19 0.00

APURÍMAC          896 86898 60 0.69 0 1 1.1 0 0.0 2 2.2 4 4.5 14 0.00 15 0.00 2 0.00

AREQUIPA  6 041 672205 1964 2.92 82.8 47 8.3 36 6.4 63 10.4 80 13.2 438 0.04 1388 0.12 103 0.01

AYACUCHO             1 082 114901 89 0.77 0 5 4.6 3 2.8 0 0.0 2 1.8 15 0.00 69 0.01 0 0.00

CAJAMARCA            1 362 188143 115 0.61 73.4 14 10.3 1 0.7 0 0.0 4 2.9 31 0.00 80 0.01 4 0.00

CUSCO               3 478 353418 797 2.26 28.8 10 3.0 19 5.8 5 1.4 24 6.9 104 0.01 644 0.06 38 0.00

HUANCAVELICA          395 81334 52 0.64 0 5 12.8 1 2.6 0 0.0 3 7.6 10 0.00 37 0.00 2 0.00

HUÁNUCO              1 911 171527 236 1.38 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 78 0.01 150 0.01 3 0.00

HUARAZ   887 110865 47 0.00 0 2 2.3 0 0.0 1 0.0 2 0.0 10 0.00 33 0.00 1 0.00

ICA                  4 759 476389 999 2.10 0 21 4.4 24 5.1 0 0.0 11 2.3 143 0.01 806 0.07 40 0.00

JULIACA  1 112 141989 182 1.28 179.9 13 11.6 2 1.8 8 7.2 9 8.1 40 0.00 129 0.01 6 0.00

JUNÍN  3 550 373001 1033 2.77 28.2 36 12.8 21 7.5 1 0.3 27 7.6 73 0.01 861 0.07 44 0.00

LA LIBERTAD         6 185 674747 1704 2.53 32.3 32 6.1 38 7.3 32 5.2 84 13.6 386 0.03 1151 0.10 45 0.00

LAMBAYEQUE           5 519 610831 1386 2.27 90.6 43 7.8 40 7.4 2 0.4 53 9.6 165 0.01 1140 0.10 65 0.01

LORETO               1 841 242979 388 1.60 54.3 15 8.1 9 4.9 2 1.1 17 9.2 90 0.01 288 0.03 8 0.00

MADRE DE DIOS   455 37835 53 1.40 219.8 0 0.0 0 0.0 2 4.4 3 6.6 10 0.00 34 0.00 3 0.00

MOQUEGUA             722 98402 81 0.82 0 1 2.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 26 0.00 49 0.00 0 0.00

MOYOBAMBA   497 54116 12 0.22 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 4 0.00 8 0.00 0 0.00

PADOMI   0 0 1433 0.00 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 330 0.00 1078 0.00 5 0.00

PASCO                 985 96019 65 0.68 101.5 5 5.9 2 2.4 1 1.0 1 1.0 10 0.00 47 0.00 3 0.00

PIURA               5 281 653957 2331 3.56 56.8 32 6.8 68 14.7 6 1.1 87 16.5 416 0.04 1394 0.12 88 0.01

PUNO                 844 102289 137 1.34 0.0 1 1.2 1 1.2 6 7.1 7 8.3 25 0.00 88 0.01 3 0.00

REBAGLIATI       14 762 1971825 4724 2.40 74.5 64 7.6 99 11.8 64 4.3 171 11.6 482 0.04 3920 0.34 122 0.01

SABOGAL  15 337 1815029 3459 1.91 39.1 75 5.5 45 3.3 6 0.4 98 6.4 725 0.06 2540 0.22 103 0.01

TACNA                1 157 121725 363 2.98 0 2 1.7 3 2.6 5 4.3 7 6.1 43 0.00 304 0.03 8 0.00

TARAPOTO  1 317 113185 226 2.00 0 14 11.0 12 9.5 2 1.5 15 11.4 51 0.00 161 0.01 12 0.00

TUMBES       730 70554 81 1.15 0 5 6.8 0 0.0 0 0.0 0 0.0 20 0.00 59 0.01 0 0.00

UCAYALI             1411 142933 253 1.77 0 9 6.6 11 8.1 1 0.7 8 5.7 77 0.01 139 0.01 0 0.00

1 EsSalud en cifras. Gerencia Central de Planeamiento y Presupuesto - 2018

2  Población Asegurada - Gerencia Central de Prestaciones Económicas -  Población Asegurada 2018.

3 Vigilancia de Mortalidad General 2018 - Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria - GCPS

4 Vigilancia de Mortalidad Marterna - Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria - GCPS

Mortalidad 

< 1 año

INDICADORES DE MORTALIDAD -2018

Nacidos 

vivos1
Redes Asistenciales

Mortalidad por Grupos de Enfermedades3Mortalidad general3 Mortalidad en la Niñez3Mortalidad Fetal Mortalidad Neonatal 

Tasa de 

Mortaliadad por  

Accidentes y 

Lesiones  x 1000

Defunciones 

registradas en 

< 5 años 

Población2
Mortalidad        

por 

enfermedades 

transmisibles

Tasa de Mortalidad 

por enfermedades 

transmisibles x 

1000

Mortalidad              

por 

enfermedades no 

transmisibles

Razón de mortalidad 

materna x 100,000 nv

Mortalidad  

por 

Accidentes y 

Lesiones

Defunciones 

Neonatales 

Defunciones 

Fetal

Tasa de 

Mortalidad 

en < 5 años x 

1000 nv

Tasa de 

Mortaliadad por 

enfermedades no 

transmisibles x 

1000



Total 7.5 Total 7.5

ALMENARA  6.0 LA LIBERTAD        6.0

H. IV Almenara 2.3 0.4 5.0 2.9 4.1 H.II Chocope 1.2 0.4 0.0 0.0 3.4

H.III Emergencias Grau 1.4 0.1 4.4 0.7 4.6 H.I Albretch 0.0 0.0 0.0

H.II Vitarte 0.0 0.0 1.1 0.0 1.0 H.I La Esperanza 0.0 0.0 0.0

H.II Ramon Castilla 1.0 0.0 0.0 0.0 H.I Moche 0.0

H.II Voto Bernales 3.5 H.I Pacasmayo 0.0 0.0

H. II Isidro Labrador H. I Victor Soles 0.0 0.0

H.I Diaz Ufano 2.1 LAMBAYEQUE          11.7

AMAZONAS 0.0 H. IV Almanzor 1.1 0.7 10.3 1.2 7.4

ANCASH              6.5 H. II Luis Heysen Inchaustegui 0.5 0.0 1.6

H.III Chimbote 0.8 0.3 3.8 0.4 5.8 H. II Jaen 0.3 0.0 0.0 0.0

APURÍMAC 0.0 H I Chepén 0.0 0.0 0.0

AREQUIPA * H I Agustín Arbulú 0.0 0.0

H. IV CASE 1.1 0.7 18.0 11.6 6.9 H I Naylamp 0.4 0.0 0.0

H III Yanahuara 3.7 0.5 17.2 2.5 2.8 LORETO              0.0

H. II Mollendo 13.0 1.0 0.0 0.0 H.III Iquitos 2.1 0.1 17.6 0.6 6.1

H. I Camana 0.0 0.0 MADRE DE DIOS 0.0

H. I Edmundo Escomel 1.3 0.2 0.0 H I Víctor Lazo  Peralta 2.0 0.0

AYACUCHO            2.8 MOQUEGUA           0.0

H. II Huamanga 1.5 0.0 0.0 0.0 1.1 H.II Moquegua 0.3 0.0

CAJAMARCA           2.5 MOYOBAMBA 0.0

H.II Cajamarca 1.5 0.3 3.2 0.0 4.1 PASCO               6.5

CUSCO              8.5 H.II Pasco 0.8 0.0 0.2 0.0 0.0

H. IV Adolfo Guevara 1.1 0.2 21.6 0.5 7.0 H. I Oxapampa 0.0 0.0

H. I Espinar 0.0 0.0 H.I Huariaca 1.9 0.0 0.0 0.0 0.0

H. I Quillabamba 0.0 0.0 PIURA              9.8

H. I Sucuani 0.0 0.0 H.III Cayetano Heredia 0.1 0.3 19.6 0.5 4.1

H. I Urubamba 0.0 H.II Talara 2.7 1.2 0.0 0.0 0.0

HUANCAVELICA        0.0 H II Reátegui 0.7 0.9 0.0 0.0

H.II Huancavelica 2.1 0.2 0.0 0.0 2.3 H.I Manuel Cruzado Vera 18.2 0.0 0.0

HUÁNUCO             6.7 H. I Sullana 0.0

HUARAZ 4.5 PUNO               7.8

H.II Huaraz 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 REBAGLIATI      11.2

ICA                 2.0 H. IV Rebagliati 1.2 1.4 15.4 6.6 4.5

H. IV Augusto Hernandez Mendoza 1.2 0.1 9.2 1.5 5.1 H.I Carlos Alcantara 1.5 0.4 0.0

H.III Felix  Torrealva 1.2 0.1 5.3 H.I Uldarico Roca 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0

H II René Toche Groppo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 SABOGAL 8.4

H.I Florencia de Mora 0.3 0.0 0.0 H. IV Sabogal 2.1 0.0 6.3 0.6 6.6

H I María Reiche Nueman 0.0 0.0 H.II Lanata Lujan 1.6 0.2 0.0 0.0 4.6

H I A. Skarabonja Pisco 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 H.II Negreiros 0.5 0.2 0.4 1.6 2.0

INCOR 11.3 H.I Octav io Mongrut 0.5 0.2 0.0

JULIACA 2.0 H.I Marino Molina 3.8 0.5 0.0

H. III Juliaca 0.3 0.1 0.0 0.0 0.0 TACNA               7.4

JUNÍN 4.1 H.III Daniel Alcides Carrión 0.6 0.1 3.9 0.0 4.7

LA LIBERTAD        6.0 TARAPOTO 6.6

H. IV Lazarte 1.3 0.1 12.6 1.5 5.7 H II Tarapoto 0.0

H. IV Virgen de la Puerta 1.8 0.1 4.8 1.0 0.8 TUMBES*              *

1 Vigilancia de Infecciones Asociadas a la Atención de Salud - Oficina de Inteligencia e Información Sanitaria - GCPS UCAYALI             0.0

*Incluyen las cirugías seleccionadas: colecistectomias laparóscopica y laparotomía, bypas Aortocoronario, histerectomía abdominal y vaginal,cesáreas H.II Pucalpa 0.5 0.3 0.0 0.0 0.0

$Incluyen las  Iaas de endometritis por cesáreas, partos vaginales y episiotomias. zonas sombreadas no corresponde

** Neumonías asociadas a Vm en servicio uci,ucin, uvi, uci pediátrica, unidad coronaria, neurocirugía, neonatología, ucin neonatología, uci cardiológica.

*** Infección del Torrente Sanguíneo asociado a Cvc en servicio uci,ucin, uvi, uci pediátrica, unidad coronaria, neurocirugía, neonatología, ucin neonatología, uci cardiológica. * No ejecutarón el estudio de prevalencia en ese período.

**** Infección de Tracto Urinario asociadas a Cup en servicio uci,ucin, uvi, uci pediátrica, unidad coronaria, neurocirugía, neonatología, ucin neonatología, uci cardiológica.

2  Estudios de Prevalencia Puntual de IAAS realizado por laa Redes Asistenciales y/o Prestacionales

INDICADORES DE INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCION DE SALUD IAAS-2018

Tasa de Incidencia 

Acumulada ISQ en el 

servicio obstetricia x 

100 Cirugias$

Tasa de Neumonías 

Asociada a Vm por 

1000 días vm **

Tasa de Incidencia de  

Infección del Torrente 

Sanguíneo asociado a 

cvc,cu x 1000 días cvc***

Tasa de Incidencia de  

Infección del Tracto 

Urinario asociado a 

CUP x 1000 días 

cup****

Redes Asistenciales
Tasa de Prevalencia 

Puntual de IAAS2 

Tasa deIncidencia 

Acumulada ISQ x 100 

Cirugias1

Tasa de Prevalencia 

Puntual de IAAS2 Redes Asistenciales

Tasa deIncidencia 

Acumulada ISQ x 100 

Cirugias1

Tasa de Incidencia 

Acumulada ISQ en el 

servicio obstetricia x 

100 Cirugias$

Tasa de Neumonías 

Asociada a Vm por 

1000 días vm **

Tasa de Incidencia de  

Infección del Torrente 

Sanguíneo asociado a 

cvc,cu x 1000 días cvc***

Tasa de Incidencia de  

Infección del Tracto 

Urinario asociado a 

CUP x 1000 días 

cup****



HOMBRES MUJERES

Subcat. SUBCATEGORÍAS 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL H 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL M

1 total 935,619 99,892 20,860 107,846 74,208 114,668 417,474 86,201 18,216 154,479 139,425 119,824 518,145

10000 Enf. transmisibles, maternales, perinatales y nutricionales 178,829 74,800 2,882 9,011 3,426 5,815 95,933 64,530 2,723 8,095 2,730 4,818 82,896

10100 Infecciosas y parasitarias 24,637 1,437 1,785 6,941 2,173 1,970 14,305 1,738 1,795 3,948 1,307 1,544 10,332

10101 TBC 3,795 1 166 880 483 601 2,131 72 17 977 268 330 1,664

10102 ETS 43 0 0 11 2 9 23 0 0 10 2 9 20

10103 SIDA 6,022 4 6 3,712 780 242 4,745 37 7 910 244 79 1,277

10104 Diarreas 2,222 249 119 496 136 147 1,149 194 106 371 188 214 1,073

10105 Enfermedades inmunoprevenibles 116 73 0 0 28 0 101 0 0 0 14 1 15

10106 Meningitis 182 0 37 0 44 15 97 34 0 0 19 31 84

10107 Hepatitis B y C 769 41 6 155 126 187 515 0 4 62 67 120 254

10199 Otras infecciones 11,488 1,068 1,449 1,686 573 768 5,544 1,400 1,660 1,617 507 760 5,944

10200 Infección respiratoria 18,296 1,576 1,022 1,947 1,253 3,807 9,606 1,285 928 1,870 1,392 3,216 8,691

10201 Infecciones vías respiratorias bajas 13,808 1,397 452 1,222 1,016 3,562 7,649 1,109 390 807 890 2,962 6,159

10202 Infecciones vías respiratorias altas 4,456 179 567 720 236 238 1,940 176 535 1,056 498 252 2,517

10203 Otitis media 32 1 3 5 2 7 17 0 3 7 4 2 15

10300 Condiciones maternas 2,214 0 0 0 0 0 0 0 0 2,183 31 0 2,214

10301 Hemorragia materna 155 0 0 0 0 0 0 0 0 155 0 0 155

10302 Sepsis materna 1,281 0 0 0 0 0 0 0 0 1,281 0 0 1,281

10303 HTA del embarazo 453 0 0 0 0 0 0 0 0 439 14 0 453

10304 Parto obstruido 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10305 Aborto 144 0 0 0 0 0 0 0 0 144 1 0 144

10399 Otros problemas obstétricos 181 0 0 0 0 0 0 0 0 165 16 0 181

10400 Condiciones perinatales 101,088 55,123 37 36 0 0 55,197 45,892 0 0 0 0 45,892

10401 Bajo peso/prematuridad 35,109 18,560 37 0 0 0 18,597 16,513 0 0 0 0 16,513

10402 Anoxia, asfixia, trauma al nacimiento 22,735 12,642 0 36 0 0 12,678 10,056 0 0 0 0 10,056

10403 Muerte súbita del lactante 33 33 0 0 0 0 33 0 0 0 0 0 0

10499 Otras perinatales 43,211 23,888 0 0 0 0 23,888 19,323 0 0 0 0 19,323

10500 Deficiencias nutricionales 32,593 16,664 37 87 0 38 16,826 15,615 0 93 0 58 15,767

10501 Malnutrición proteíno-calórica 4,602 1,682 37 87 0 38 1,845 2,657 0 59 0 41 2,757

10502 Déficit de yodo 64 23 0 0 0 0 23 41 0 0 0 0 41

10503 Deficiencia vitamina A 522 326 0 0 0 0 326 195 0 0 0 0 195

10504 Anemia por déficit de hierro 27,377 14,627 0 0 0 0 14,627 12,716 0 34 0 0 12,750

10599 Otras nutricionales 29 5 0 0 0 0 5 6 0 0 0 17 23

(*) Los Estudios de Carga de Enfermedad y Lesiones tienen una vigencia de 05 años, el presente estudio tiene vigencia hasta el año 2020

AVISA :SUBCATEGORÍAS
TOTAL 

Estimación de Carga de Enfermedad por Daños y Lesiones en la Población Asegurada. 

EsSalud 2014*



HOMBRES MUJERES

Subcat. SUBCATEGORÍAS 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL H 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL M

1 total 935,619 99,892 20,860 107,846 74,208 114,668 417,474 86,201 18,216 154,479 139,425 119,824 518,145

20000 Enf. no transmisibles 668,923 18,772 10,193 69,851 65,704 106,138 270,658 16,002 10,179 127,271 132,314 112,499 398,265

20100 Tumores malignos 81,145 1,087 2,543 6,153 6,395 15,138 31,316 565 1,836 15,078 17,673 14,677 49,829

20101 Tumor maligno boca, orofaringe 830 0 0 30 164 185 378 0 4 102 233 112 451

20102 Tumor maligno esófago 403 0 0 30 31 195 256 0 0 4 48 95 147

20103 Tumor maligno estómago 5,886 0 0 499 878 1,735 3,112 0 37 577 974 1,186 2,774

20104 Tumor maligno colon/recto 3,247 0 0 268 234 989 1,491 0 6 317 503 930 1,756

20105 Tumor maligno hígado 2,539 0 38 477 203 714 1,432 0 0 181 347 579 1,106

20106 Tumor maligno páncreas 1,957 35 0 140 418 367 959 36 0 211 232 520 998

20107 Tumor maligno laringe 627 0 0 21 128 309 459 0 0 17 63 88 168

20108 Tumor maligno tráquea, bronquios, pulmón 4,206 0 75 241 624 1,234 2,174 0 37 376 564 1,055 2,033

20109 Melanoma y otros tumores malignos de piel 1,800 0 0 124 162 576 862 0 0 120 216 602 937

20110 Tumor maligno mama 16,770 0 0 0 39 13 52 0 0 5,403 7,360 3,956 16,718

20111 Tumor maligno cuello uterino 7,631 0 0 0 0 0 0 0 0 3,217 2,976 1,437 7,631

20112 Tumor maligno cuerpo de útero 1,040 0 0 0 0 0 0 0 0 170 509 361 1,040

20113 Tumor maligno ovario 1,922 0 0 0 0 0 0 0 7 680 814 421 1,922

20114 Tumor maligno próstata 5,919 0 0 88 721 5,110 5,919 0 0 0 0 0 0

20115 Tumor maligno vejiga 620 0 0 15 93 276 384 0 0 0 72 165 236

20116 Linfoma, mieloma 4,935 38 71 868 884 1,119 2,980 1 12 440 584 918 1,954

20117 Leucemia 8,682 685 1,552 1,545 500 509 4,790 327 1,091 1,523 492 459 3,892

20118 Tumor maligno encéfalo 3,414 142 513 641 324 249 1,868 90 365 426 328 337 1,546

20119 Tumor maligno riñón 1,345 1 37 20 290 432 780 111 0 115 117 221 565

20120 Tumor maligno vesícula 1,546 0 0 63 128 410 601 0 0 104 407 434 944

20121 Tumor maligno hueso y cartílagos 743 0 85 403 2 51 541 0 51 77 20 55 202

20122 Tumor maligno de tiroides 1,491 0 10 118 99 118 344 0 20 507 382 238 1,147

20123 Tumor maligno en lugar no especif icado 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5

20199 Otros tumores malignos 3,588 186 162 563 475 546 1,932 0 206 512 434 505 1,656

20200 Tumores benignos o de evolución incierta 1,722 41 1 123 246 376 787 70 38 167 251 409 935

20200 Tumores benignos o de evolución incierta 1,722 41 1 123 246 376 787 70 38 167 251 409 935

20300 Diabetes Mellitus 41,128 0 34 4,528 6,680 5,709 16,951 0 52 8,343 8,865 6,916 24,177

20300 Diabetes Mellitus 41,128 0 34 4,528 6,680 5,709 16,951 0 52 8,343 8,865 6,916 24,177

20400 Enfermedades endocrinas y de la sangre 86,407 7,947 4,651 5,309 2,491 1,788 22,186 7,313 5,724 30,197 14,912 6,076 64,221

20400 Enfermedades endocrinas y de la sangre 86,407 7,947 4,651 5,309 2,491 1,788 22,186 7,313 5,724 30,197 14,912 6,076 64,221

(*) Los Estudios de Carga de Enfermedad y Lesiones tienen una vigencia de 05 años, el presente estudio tiene vigencia hasta el año 2020

AVISA :SUBCATEGORÍAS
TOTAL 

 EsSalud 2014*

Estimación de Carga de Enfermedad por Daños y Lesiones en la Población Asegurada.



HOMBRES MUJERES

Subcat.SUBCATEGORÍAS 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL H 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL M

1 total 935,619 99,892 20,860 107,846 74,208 114,668 417,474 86,201 18,216 154,479 139,425 119,824 518,145

20000 Enf. no transmisibles 668,923 18,772 10,193 69,851 65,704 106,138 270,658 16,002 10,179 127,271 132,314 112,499 398,265

20500 Neuropsiquiátricas 88,039 390 1,166 22,478 11,782 8,796 44,612 368 826 20,408 13,466 8,359 43,427

20501 Depresión unipolar 5,921 0 0 302 582 329 1,213 0 0 1,648 2,250 809 4,708

20502 Trastornos bipolares 331 0 0 56 36 35 128 0 0 120 57 25 203

20503 Esquizofrenia 23,792 0 4 10,140 3,399 432 13,975 0 6 5,852 3,406 553 9,817

20504 Epilepsia 4,694 42 494 1,239 362 130 2,267 42 386 1,453 402 143 2,426

20505 Abuso de alcohol 2,174 0 1 597 781 485 1,863 0 1 140 116 54 311

20506 Degeneración cerebral, demencia 3,150 35 0 0 112 1,295 1,442 9 13 10 153 1,523 1,708

20507 Enfermedad de Parkinson 5,820 0 0 263 1,077 2,250 3,590 0 0 209 645 1,377 2,231

20508 Esclerosis múltiple 3,979 0 0 1,252 328 85 1,665 0 0 1,664 552 99 2,315

20509 Adicción a drogas 3,684 0 73 1,900 485 101 2,558 0 18 703 309 95 1,126

20510 Trastorno de estrés postraumático 16 0 1 3 1 1 7 0 1 6 2 0 9

20511 Trastorno obsesivo-compulsivo 35 0 3 13 3 2 21 0 2 8 3 1 14

20512 Ataques de pánico 373 0 10 59 34 27 131 0 13 109 66 55 243

20513 Enfermedad de la neurona motora 30,717 0 0 6,214 4,352 3,331 13,898 0 0 8,105 5,353 3,362 16,820

20599 Otras neuropsiquiátricas 3,352 312 580 439 230 293 1,854 317 387 381 151 263 1,498

20600 Enf. Del Organo de los Sentidos 45,587 6 35 3,183 4,378 10,947 18,549 7 26 5,223 9,737 12,046 27,038

20601 Glaucoma 38,947 0 0 3,046 3,998 8,219 15,264 0 0 5,078 9,297 9,308 23,683

20602 Cataratas 6,625 6 35 136 380 2,727 3,285 7 26 145 427 2,736 3,340

20699 Otras enf. órganos sentidos 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 1 15

20700 Enf. cardiovasculares 56,957 447 248 5,784 6,462 15,258 28,199 236 315 6,009 7,950 14,249 28,759

20701 Enfermedad CVC reumática 3,221 44 86 391 336 217 1,074 6 30 733 915 462 2,147

20702 Enfermedad CVC isquémica 2,633 0 0 225 301 1,200 1,726 0 0 156 98 653 907

20703 Enfermedad CVC cerebrovascular 11,680 116 37 1,212 678 4,067 6,110 0 122 881 704 3,863 5,570

20704 Enfermedad CVC inflamatoria del corazón 1,361 105 50 280 107 285 827 58 13 165 113 185 534

20705 Enfermedad CVC hipertensiva 33,735 0 37 3,169 4,648 8,364 16,219 0 75 3,542 5,765 8,134 17,516

20799 Otras enfermedades cardiovasculares 4,328 183 37 506 393 1,125 2,243 172 75 532 355 952 2,085

20800 Enf. respiratorias 16,310 304 573 1,746 1,154 3,922 7,699 113 466 2,832 2,018 3,182 8,611

20801 Enfermedad pulmonar obstructiva crónica (EPOC) 5,489 35 78 916 403 1,046 2,477 0 37 1,436 738 800 3,011

20802 Asma 4,430 133 495 557 264 261 1,710 113 391 1,247 648 321 2,719

20803 Neumoconiosis / neumonitis 944 0 0 130 106 350 587 0 0 58 91 208 357

20899 Otras enfermedades respiratorias 5,448 136 0 143 381 2,265 2,925 0 37 91 542 1,853 2,523

(*) Los Estudios de Carga de Enfermedad y Lesiones tienen una vigencia de 05 años, el presente estudio tiene vigencia hasta el año 2020

AVISA :SUBCATEGORÍAS
TOTAL 

Estimación de Carga de Enfermedad por Daños y Lesiones en la Población Asegurada.

 EsSalud 2014*



Estimación de Carga de Enfermedad por Daños y Lesiones en la Población Asegurada. EsSalud 2014*

HOMBRES MUJERES

Subcat.SUBCATEGORÍAS 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL H 0-4 5-14 15-44 45-59 60+ TOTAL M

1 total 935,619 99,892 20,860 107,846 74,208 114,668 417,474 86,201 18,216 154,479 139,425 119,824 518,145

20000 Enf. no transmisibles 668,923 18,772 10,193 69,851 65,704 106,138 270,658 16,002 10,179 127,271 132,314 112,499 398,265

20900 Enf. aparato digestivo 20,351 361 154 2,528 2,963 4,699 10,705 413 25 2,111 2,768 4,328 9,646

20901 Úlcera péptica 2,037 0 0 455 189 434 1,078 0 0 371 203 384 958

20902 Cirrosis 9,942 0 37 888 1,883 2,478 5,286 92 0 624 1,713 2,227 4,656

20903 Apendicitis 527 36 39 95 80 37 286 1 25 112 58 45 241

20904 Colecistitis, colelitiasis 2,053 0 0 264 201 381 846 34 0 490 336 347 1,207

20905 Pancreatitis y otras enfermedades del páncreas 1,409 0 0 243 263 263 770 0 0 258 148 233 639

20999 Otras enfermedades del aparato digestivo 4,384 324 78 583 347 1,106 2,438 286 0 257 310 1,093 1,945

21000 Enf. genitourinarias 32,589 170 70 1,689 6,122 17,327 25,377 139 109 1,771 2,248 2,945 7,212

21001 Nefritis, nefrosis 21,761 95 70 1,354 2,070 11,945 15,535 99 109 1,533 2,093 2,393 6,227

21002 Hipertrofia prostática 9,052 0 0 92 3,972 4,988 9,052 0 0 0 0 0 0

21099 Otras enf. genito-urinarias 1,776 74 0 243 79 394 790 40 0 238 156 552 986

21100 Enfermedades de la piel 7,568 188 540 1,466 554 670 3,417 178 561 1,871 767 775 4,151

21100 Enfs. de la piel 7,568 188 540 1,466 554 670 3,417 178 561 1,871 767 775 4,151

21200 Enf. osteomuscular y tejido conectivo 175,458 0 37 14,432 16,391 21,467 52,328 0 75 32,963 51,607 38,484 123,129

21201 Artritis reumatoide 27,788 0 0 2,879 2,521 1,816 7,216 0 0 9,260 7,800 3,511 20,572

21202 Artrosis 131,220 0 0 10,888 13,400 18,852 43,140 0 0 21,806 37,134 29,139 88,079

21203 Osteoporosis y fracturas patológicas 14,003 0 0 333 363 660 1,356 0 0 934 6,128 5,585 12,647

21299 Otras enfermedades osteomusculares 2,447 0 37 332 107 140 616 0 75 963 544 249 1,831

21300 Anomalías congénitas 15,462 7,830 129 391 72 26 8,448 6,599 112 225 31 47 7,014

21301 Anencefalia 418 276 0 0 0 0 276 142 0 0 0 0 142

21302 Atresia anorrectal 249 176 0 0 0 0 176 73 0 0 0 0 73

21303 Labio leporino 7 5 0 0 0 0 5 1 0 0 0 0 1

21304 Paladar hendido 37 2 0 0 0 0 2 35 0 0 0 0 35

21305 Atresia esofágica 315 108 0 0 0 0 108 207 0 0 0 0 207

21306 Agenesia renal 171 70 0 0 0 0 70 101 0 0 0 0 101

21307 Síndrome de Dow n 1,173 523 0 60 0 8 591 557 0 25 0 0 582

21308 Anomalías congénitas cardíacas 5,053 2,470 129 208 16 8 2,831 2,094 37 48 17 25 2,221

21309 Espina bíf ida 305 76 0 0 0 0 76 154 75 0 0 0 229

21399 Otras enfermedades congénitas 7,735 4,124 0 123 56 9 4,312 3,235 0 152 14 22 3,423

21400 Enfermedades Orales 199 1 13 41 13 16 84 1 16 72 19 7 115

21401 Caries 131 1 13 28 7 3 53 1 16 51 9 2 79

21402 Enfermedad periodontal 59 0 0 13 6 5 23 0 0 21 10 5 36

21499 Otras enfermedades orales 8 0 0 0 0 8 8 0 0 0 0 0 0

30000 Accidentes y lesiones 87,867 6,320 7,785 28,984 5,078 2,715 50,883 5,669 5,314 19,113 4,381 2,506 36,984

30100 No intencionales 86,897 6,313 7,721 28,406 4,936 2,690 50,066 5,669 5,290 18,996 4,380 2,495 36,831

30101 Accidentes circulación 19,606 30 1,849 10,680 2,100 921 15,581 57 327 2,487 393 761 4,024

30102 Envenenamientos 52 1 2 5 2 12 21 1 2 7 19 2 31

30103 Caídas 5,000 216 267 1,420 502 820 3,225 245 163 490 252 624 1,775

30104 Fuego 52,245 5,867 4,650 11,500 1,397 402 23,816 5,248 4,591 14,909 3,040 641 28,430

30105 Ahogamientos 32 7 0 25 0 0 32 0 0 0 0 0 0

30199 Otros accidentes 9,962 192 954 4,776 935 535 7,391 118 208 1,103 675 467 2,571

30200 Intencionales 970 7 64 578 143 24 816 0 25 116 2 11 153

30201 Suicidio 160 0 2 73 1 1 78 0 1 76 1 4 82

30202 Violencia 810 7 62 505 141 24 739 0 24 40 0 7 71

30203 Guerra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(*) Los Estudios de Carga de Enfermedad y Lesiones tienen una vigencia de 05 años, el presente estudio tiene vigencia hasta el año 2020

AVISA :SUBCATEGORÍAS
TOTAL 



 Red Prestacional
Almenara              #990662251

 Amazonas             #941933273
 Ancash #945330019
 Apurímac              #934734911
 Arequipa                 958507687
 Ayacucho              #962815446
 Cajamarca             #961102541
 Cusco 961646335
 Huancavelica        #941497221
 Huanuco               #990662094
 Huaraz 943709544

 Ica 990661015
 Juliaca #958466897
 Junín #990662067
 La Libertad         #924730989
 Lambayeque      #990660933
 Loreto #965975465
 Madre de Dios  #982721740
 Moquegua         #953689179
 Moyobamba      #938261019
 Pasco #947647126
 Piura #964702079
 Puno #950476547

 Red Prestacional
Rebagliati                 #978239627

 Red Prestacional
Sabogal #991883987

 Tacna #990662012
 Tarapoto                  #948834026
 Tumbes #961103259
 Ucayali #961689757
 INCOR 988010566
 CNSR #947620975
 PADOMI #942693493
.

Oficinas y Unidades de Inteligencia Sanitaria

Oficina de Inteligencia e
Información Sanitaria
Gerencia Central de Prestaciones de Salud
Anexos 2828 – 2864 - 2865

Red de Inteligencia Sanitaria Institucional


